
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378169

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 33/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de pesquisa de preço, reserva, emissão, marcação, 
remarcação, endosso e fornecimento de passagens aéreas aos 
diretores, funcionários, consultores, prestadores de serviços 
contratados e outros benefi ciários, quando em viagem a 
serviço, no âmbito nacional (interestadual e intermunicipal) 
e e internacional, conforme especifi cações e condições 
estabelecidas no termo de referência - anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / 
www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377752

Inexigibilidade: 2012/2
Data: 09/05/2012
Valor: 1.200,00
Objeto: Contratação de três (03) assinaturas do Diário Ofi cial 
do Estado 
Fundamento Legal: Nos termos do art. 25 da lei nº 866/93.
Data de Ratifi cação: 09/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado
Endereço: Travessa do Chaco , Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/Pa
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Ana Maria Souza Azevedo

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377795

PORTARIA N° 428, DE 09 DE MAIO DE 2012
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, em exercício no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2012, publicado 
no DOE nº 32.140, de 19/04/2012 e,
Considerando a solicitação formulada através do Ofi cio nº 
002/2012-CSA/SEPOF, pelo Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa Processo nº 2011/540952.
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, nos termos do que 
dispõe o Art. 208, da Lei nº 5.810/94, o prazo para conclusão 
dos trabalhos de Sindicância Administrativa, instaurada pela 
PORTARIA Nº 317/2012, publicada no DOE nº 32.134 de 
11/04/2012.
Publique-se, registre-se, dê-se Ciência e Cumpra-se.
Belém do Pará, 09 de maio de 2012.
ANA MARIA SOUZA DE AVEZEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

COMISSÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377931

PORTARIA Nº. 432, DE 10 DE MAIO DE 2012.
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, em exercício, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2012, publicado 
no DOE n°32.140, de 19 de abril de 2012,

CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a 
apuração de irregularidades no serviço público, conforme o 
disposto no artigo 199, da Lei Estadual nº. 5.810/1994;
CONSIDERANDO os pareceres constantes do Processo 
nº.16632/2012, e ainda a necessidade de manter o apoio da 
área jurídica na análise dos autos,
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito a PORTARIA Nº. 316, de 09 de abril de 
2012, publicada no DOE nº. 32.134, de 11 de abril de 2012.
II - CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores estáveis FÁBIO BRAGA 
CAVALCANTE, matrícula nº. 57176191/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Informática, ANA ROMANA PEREIRA 
SCERNI, matrícula nº. 57191720/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, e JOSIENE TAVARES DE LIMA, 
matrícula nº. 57191508/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotados neste órgão, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar responsabilidades apontadas nos autos do 
processo supracitado.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 208 da Lei nº. 5. 810/1994.
III – Após conclusão dos trabalhos, e uma vez comprovada 
a prática de irregularidades e/ou atos de improbidade 
administrativa, os autos deverão ser enviados para adoção de 
medidas judiciais, no que se refere à responsabilização civil e 
eventual reparação de danos causados ao erário.
IV – Designar como integrante desta Comissão, o servidor 
Antonio Lemos da Silva Neto, matrícula nº. 54191650/2, 
Consultor Jurídico, para dar apoio jurídico aos trabalhos que 
serão desenvolvidos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício.

PORTARIA Nº 49, DE 18/04/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378060

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 136.624,60 (Cento e Trinta e Seis Mil, 
Seiscentos e Vinte e Quatro Reais e Sessenta Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

871010824413566446 - FEAS 0372 442093 40,00

901011012613536294 - FES 0349 334092 40.000,00

901011030213122610 - FES 0103 442051 96.584,60

TOTAL 136.624,60

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

871010824413566446 - FEAS 0372 449052 40,00

901011012613536294 - FES 0349 339030 40.000,00

901011030213122610 - FES 0103 449052 96.584,60

TOTAL 136.624,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 59, DE 08/05/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378066

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 44.758,60 (Quarenta e Quatro Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Oito Reais e Sessenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213207393 - COHAB 6101 444051 25.000,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 335041 19.758,60

TOTAL 44.758,60

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

672011648213207393 - COHAB 6101 449051 25.000,00

792011854213816650 - IDEFLOR 0261 339039 19.758,60

TOTAL 44.758,60

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377462

Ato: Port. n.º 092
Numero da Inexigibilidade: 4/2012
Data: 07/05/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 096 DE 11 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378201

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 21099 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOAQUIM CIRÍACO 
DE SOUZA, Matrícula n.º 5087805/1, ocupante da função de 
Aux. de Manutenção A, de 25 (Vinte e Cinco) dias, de Licença 
Saúde no período de 07.05.2012 a 31.05.2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377919

PORTARIA: 181/2012
Objetivo: Participar de Ofi cina de Trabalho para Elaboração de 
Projetos de Desenvolvimento Regional, promovida pelo CGDEX
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572048161/SABRINA FORTE E SILVA GONÇALVES 
(Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 
15/05/2012<br
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377938

PORTARIA: 183/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


